濮阳市油田总医院关于申报 2023 年度
河南省医学科技攻关计划项目的通知

院属各单位：

根据河南省卫生健康委《2023 年度河南省医学科技攻关计

划项目实施方案》文件要求，结合我院情况，为做好项目申报

工作，现将相关事宜通知如下：

一、申报时间

2023 年 4 月 18 日至 2023 年 4 月 24 日

二、项目类别

1.省部共建项目：重大项目每项 100 万元；重点项目每项 8

万元；青年项目每项 4万元，列入部级项目计划。

2.软科学项目：重点项目每项 5万元；一般项目每项 2万～

3万元。选题方向包括卫生经济、卫生管理、医药卫生体制改革、

医院管理、医学科技教育等，列入厅级项目计划。

3.联合共建项目：医院提供项目研究经费保障，列入厅级

项目计划。

省部共建项目研究周期为 3 年；软科学项目、联合共建项

目研究周期为 2年。

三、申报要求

（一）申报单位要求

省、市重点学科、有带教任务且未主持纵向科研项目的研

究生导师必须申报，其他临床医疗、医技、护理及职能科室积

极申报。

（二）申报人要求

1.省部共建重大项目负责人不设硬性门槛；省部共建重点

项目负责人应具有博士学位；省部共建青年项目负责人截至

2022 年底不超过 38 周岁（1984 年 1 月 1日以后出生），需具有

全日制硕士研究生以上学历。

2.联合共建项目和软科学项目负责人原则上应具有硕士研

究生以上学历（含取得全国统一的住培合格证的本科毕业生）。

3.项目负责人只能主持申报 1 个项目，可同时参与申报 1

个项目。

（三）项目要求

1.省部共建项目需提供查新报告（距申报截止日 6 个月内

查新报告有效）。省部共建重大项目结束后至少达到以下预期目

标中的 1 项：①获得省级科技进步一等奖；②获得中华医学科

技奖或中华预防医学会科学技术奖一等奖；③获得国家科技进

步奖二等奖以上；④获得国家自然科学基金重点项目立项；⑤

在中科院一区以上期刊发表 2 篇以上高水平文章（其中 1 篇影

响因子大于 10）；⑥获得发明专利授权并转化应用；⑦形成国际

或国家级疾病预防和临床诊疗标准、指南、规范、路径等。项

目研究周期结束后，将组织验收考核，中标项目凡是项目结束

达不到预期效果者，要双倍返还项目经费。

2.凡涉及人体的生物医学研究，必须符合国家医学伦理学

基本原则和有关法律法规的要求，且经过单位伦理审查委员会

审查。涉及对外合作研究，必须符合国家人类遗传资源管理相

关规定，并提供责权明晰的合作协议。

（四）存在以下情况之一的项目申请不予受理：

1.申报人以往有不良记录（承担省医学科技攻关计划未经

审批逾期不验收、近两年有撤题）；

2.申报人已承担河南省医学科技攻关计划项目尚未结题或

存在学术不端行为。

四、申报程序

（一）网络申报

申报人联系科研教育办公室注册账号后，通过“河南省卫

生 健 康 委 医 学 科 技 计 划 项 目 管 理 系 统 ”（ 网 址 ：

http://222.143.64.114:8021/）申报，申报人按要求填报河南

省医学科技攻关计划项目申请书，确认无误后提交。

（二）材料申报

网络申报后导出项目申请书，将河南省医学科技攻关计划

项目申请书、伦理审查相关材料（附件 1、2、3、4）纸质版报

送至科研教育办公室，电子版和汇报 PPT 打包发送至邮箱

1971524886@qq.com。

（三）项目答辩

材料申报后各项目组准备进行项目答辩，答辩评审采用“申

报者汇报 PPT 和专家提问”的形式进行。申报者从申报人的基

本情况、项目的选题意义、研究方案、研究条件、质量控制、

成果推广与转化等方面进行陈述。项目汇报 15 分钟。凡不到场

参加答辩的项目组视为自动放弃，答辩时间另行通知。答辩结

果按评分进行排序、公示，择优申报。

联系人：科研教育办公室 郭维康 联系方式：15690731256

附件：1.科研项目受理函及回执单

2.伦理审批－初始审查申请书

3.伦理审批－知情同意书

4.伦理审批－豁免知情同意申请

2023 年 4月 18 日